



partii naleraq

25. september 2019

EM2019/144

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2019 om ændring af Inatsisartutlov om alderspension (Forhøjelse af det beløb borgeren må tjene, inden alderspensionen bliver nedsat)

(Naalakkersuisoq for Sundhed, Sociale Anliggender og Justitsområdet)

25.sept 2019

EM2019/91

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut senest til FM2021 pålægges at fremlægge en redegørelse, der beskriver konsekvenserne ved, at der ikke længere sker reduktion i alders- og førtidspension som følge af anden indkomst.

(Inatsisartutmedlem Siverth K. Heilmann, Atassut)

Vi har drøftet forslaget om ændring af alderspension, og vil hermed komme vores udtalelse.

Jeg vil indledningsvis citere landsstyrekoalitionens samarbejdsgrundlag:

”Fra 2020 skal vore ældre kunne oppebære en arbejdsindtægt uden at der sker fradrag i deres grundpension. Alle ældre skal stilles lige og oppebære grundpension, uden skelen til om man har arbejder, gift, er samlevende eller har fælles adresse.”

Vi kan ikke genkende koalitionsaftalens målsætning i nærværende lovforslag, selvom der står at det skal implementeres i 2020. Vi oplever endnu engang at der er tomme løfter uden hold, når det i særdeleshed gælder alderspensionen.

Vi bør være mere ihærdige når det gælder om at hæve af pensionen, ikke mindst når vi gennem en årrække har drøftet emnet. Det er nødvendigt at pensionen pristalsreguleres, når udgifter til de faste omkostninger stiger. Det beløb der gives til pensionen, er ifølge de ældres organisation ikke

tilstrækkelig til at dække huslejen og de daglige fornødenheder. Det har egentlig været grunden til at man har arbejdet for at hæve pensionen.

Vi kan se at nærværende indsats for at hæve pensionen ikke vil kunne dække pensionisternes behov. Det er målsætningen at pensionisterne skal kunne have en indtægt ved siden af pensionen, ved at have et arbejde, og det er værd at bemærke at den gruppe, der i sidste ende vil få gavn af det er pensionister, der ved deltids arbejde vil få udbetalt en begrænset beløb som løn.

Der vil på den anden side ikke kunne mærkes ændringer i pensionens beløb i de kommende år, især for de pensionister, der ikke længere har et arbejde, er blevet handicappede, eller har begrænsede muligheder for at have et arbejde, da deres pension ikke vil blive hævet.

Det er især vigtigt at bemærke at især ældre der ellers gerne vil have et arbejde, ikke har mulighed for det, især hvis de bor i bygder eller yderdistrikter, og i de større byer vil de ikke have større råderum hvis de ikke har et arbejde, og i nærværende forslag, er der ikke tiltag til forbedring af pensionisternes råderum.

Det er yderst beklageligt at de ældre har vanskelige kår, hvor ægtepar og enlige har store problemer når det gælder deres levevilkår.

Det bliver beklageligt at bevidne at der er nogen, der vælger at skilles, for at få bedre levevilkår, og den anden grund er at når den anden ikke kan få udbetalt pension.

Vi bør skamme os over at vi sætter sådanne rammer for vores pensionister, og hvor er alle de løfter om bedre forhold for pensionisterne.

Pensionisterne har i år været aktive i arbejdsmarkedet, hvor de gennem deres skat har bidraget deres del til samfundet, og det er paradoksalt at der ikke tages hold om dem, når de nu ikke længere kan arbejde og opretholde en anstændig levestandard.

Ægtepar vælger at skille for at få støtte til bedre levevilkår, og det er ikke acceptabelt. Den struktur hvor de kan få udbetalt større summer, er ikke moralsk forsvarligt, da de går ud over deres psykiske

velbefindende, og da det især er en fratagelse af de ældres rettigheder, og derfor mener vi at der bør ske tiltag, der gør at alle pensioner får udbetalt tilstrækkelig pension, der dækker deres udgifter.

Vi er tilfredse med ældre skal kunne have lønnet arbejde ved siden af deres pension, og den tiltag støtter vi gerne. Men det giver således også anledning til at påpege at ældre skal kunne have lønnet arbejde ved siden af deres pension før de oplever forbedringer af deres levevilkår. Vi har ligeledes bemærket, at vi som lovgivere ikke har fået de nødvendige beslutningsgrundlag, hvor vi ikke har fået oplysninger om, hvilke følge loven vil have med hensyn til skatteforhold over for kommunerne, medhensyn til boligsikring og andre tillæg i særdeleshed.

Med hensyn til Atassuts forslag om undersøgelse af forholdene, vil vi støtte det uden yderligere bemærkninger. Vi er grundlæggende tilfredse med at undersøgelses resultatet forelægges til forårssamlingen i 2021 og godtager forslaget. Først til den tid vil det give os mulighed for at få et overblik over forholdene, og vi vil derfor fra Partii Naleraq gerne have at undersøgelses perioden kan forkortes, og derved kan forelægges senest til efterårssamlingen 2020.

Med disse ord henviser vi forslaget til udvalgsbehandling.

